l

Conselho Nacional de Justiça
Corregedoria

ATA DE REUNIÃO - TJ/AL

Corregedora Nacional de Justiça: Ministra Eliana Calmon

Juiz Auxiliar da Corregedoria: Agamenilde Dias Arruda Vieira Dantas

Unidade: Gabinete do Desembargador Sebastião Costa Filho - Presidente do

TJAL - Reunião com o Juiz Auxiliar da Presidência do TJAL e membro do

Comité Gestor dos Precatórios, Dr. Diógenes Tenório; o Secretário de Estado

da Fazenda de Alagoas, Maurício Toledo; a Diretora de Contabilidade, Maria

Teresa Gomes de Souza Mendes; o servidor da ITEC/AL, Eduardo Ateide

Amorim; o Superintendente do Tesouro do Estado/SEFAZ, Epson Acioli

Silveira; o Chefe do Precatório do TJAL, Cláudio José Barreto; o Diretor

Financeiro do TJAL, José Henrique Lins; as assessoras da Presidência do

TJAL, Bruna Barros e Silvia Machado.

Data da reunião: 25 de agosto de 2011

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, na Cidade de
Maceió, Estado de Alagoas, no Tribunal de Justiça onde se encontrava a Juíza
Auxiliar da Corregedoria, Dra. Agamenilde Dias Arruda Vieira Dantas; o membro do
Comité Gestor dos Precatórios e Juiz Auxiliar da Presidência do TJAL, Dr. Diógenes
Tenório; o Secretário de Estado da Fazenda de Alagoas, Maurício Toledo; a Diretora
de Contabilidade, Maria Teresa Gomes de Souza Mendes; o servidor da ITEC/A
Eduardo Ateide Amorim; o Superintendente do Tesouro do Estado/SEFAZ, Epso
Acioli Silveira; o Chefe do Precatório do TJAL, Cláudio José Barreto, e da
assessoras da Presidência do TJAL, Bruna Barros e Silvia Machado.

Foi informado à Presidência do TJAL, através do Ofício n. 244/2011 GSTE-
SEFAZ/AL, de 22/08/2011, a transferência de valores relativos ao pagamento de
precatórios para a conta judicial n. 1800130524837, agência n. 3557-2, do Banco do
Brasil, no valor de R$ 42.572.520,21 (quarenta e dois milhões, quinhentos e setenta
e dois mil, quinhentos e vinte reais e vinte e um centavos), referente ao período de
janeiro a julho de 2011, nas parcelas de R$ 42.561.151,50 (quarenta e dois milhões,

x

Conselho Nacional de Justiça
Corregedoria

quinhentos e sessenta e um mil, cento e cinquenta e um reais e cinquenta
centavos), R$ 11.318,71 (onze mil, trezentos e dezoito reais e setenta e um centavo)
e R$ 50,00 (cinquenta reais).

Dado conhecimento aos presentes da constituição do Comité Gestor de Precatórios,
da elaboração dos termos de cooperação entre o TJAL, TRT 19a e TRF 5a para fins
de disciplinamento dos repasses de valores dos tribunais, face à formação de listas
cronológicas de pagamento de precatórios autónomas.
Prestadas informações contábeis e financeiras solicitadas pela Secretaria de
Fazenda, pelo funcionário do Tribunal de Justiça de Alagoas, José Henrique Lins.

Nada mais havendo a consignar, por ordem da MM. Juíza abaixo assinado foi
lavrado esta ata pelo servidor Pedro Carlos de Godoy, da Corregedoria Nacional de
Justiça, e, achado conforme, s^gue devidamente assinada.

Juíza Auxiliar da Corpégedoria Nacional oe Justiça
nselhjgrNacK>Ral de Justiça

r Díógenes Tenórk
Juiz Auxiliar da Presidência/é mecnbro do Ç

ítO
Diretor do Setor de Precatórios do TJAL

ecatórios do TJAL

Maurício Toledo
Secretário de Estado da Fazenda de Alagoas

Maria Teresa Gomes de Souza Mendes
Diretora de Contabilidade do SEFAZ

Superintendente do Tesouro do Estado/SEFAZ

Conselho Nacional de Justiça
Corregedoria

Eduardo Ateide Amorim
ServidoLda ITEC/AL

y j
Silvia Machado

Assessora da Presidência do TJAL

Assessora da Presidência do TJAL

Corregedoria Nacional de Justiça

Ofício n° 1021/CN-CN J/2011
Brasília, 25 de agosto de 201 1 .

A Sua Excelência a Senhora ^ Jj
Maria Ester Fontan Cavalcanti Manso J

Juíza da 16a Vara da Fazenda Pública Estadual Í M/V , J^--/ Q # / A

Senhora Juíza,

Em continuidade aos trabalhos desenvolvidos no Tribunal de Justiça de

Alagoas, nos termos da Portaria n° 81, de 12 de julho de 2011, da Ministra Eliana

Calmon, solicito a Vossa Excelência que informe à Corregedoria Nacional de

Justiça, num prazo de 10 (dez) dias, os processos que se encontram aguardando

execução de sentença, em que seja parte a Fazenda Pública Estadual, devendo

constar na relação as classes processuais e os respectivos números.

Atenciosamente,

iri
íza Auxilar da Corregedoria Nacional de Justiça

Conselho Nacional de Justiça

Conselho Nacional de Justiça - CNJ
Anexo I - Supremo Tribunal Federal, Praça dos Três Poderes, s/n° - Brasília/DF (CEP 70.175-901)

2326-4639/4643 -Fax (61) 3217-4504. Endereço eletrônico: corregedoria@cnj.jus.br

35

Corregedoria Nacional de Justiça

Ofício n° 1022/CN-CN J/2011
Brasília, 25 de agosto de 2011.

A Sua Excelência o Senhor
Helestron Silva da Costa
Juiz Substituto da 17a Vara da Fazenda Pública Estadual

Senhor Juiz,

Em continuidade aos trabalhos desenvolvidos no Tribunal de Justiça de

Alagoas, nos termos da Portaria n° 81, de 12 de julho de 2011, da Ministra Eliana

Calmon, solicito a Vossa Excelência que informe à Corregedoria Nacional de

Justiça, num prazo de 10 (dez) dias, os processos que se encontram aguardando

execução de sentença, em que seja parte a Fazenda Pública Estadual, devendo

constar na relação as classes processuais e os respectivos números.

Atenciosamente,

_ _ lenilde
Juí^j Auxilar da Corregedoria Nacional de Justiça

\ Conselho Nacional de Justiça

Conselho Nacional de Justiça - CNJ l
Anexo I - Supremo Tribunal Federal, Praça dos Três Poderes, s/n° - Brasília/DF (CEP 70.175-901)

/K n 9^96-4^0/464^ - Fax ffin 17.17-4504. Fndereco eletrônico: correeedoria(%cnj.ius.br

Corregedoria Nacional de Justiça

Ofício n° 1023/CN-CNJ/2011
Brasília, 25 de agosto de 2011.

A Sua Excelência o Senhor
Manoel Cavalcante de Lima Neto
Juiz da 18a Vara da Fazenda Pública Estadual

Senhor Juiz,

Em continuidade aos trabalhos desenvolvidos no Tribunal de Justiça de

Alagoas, nos termos da Portaria n° 81, de 12 de julho de 2011, da Ministra Eliana

Calmon, solicito a Vossa Excelência que informe à Corregedoria Nacional de

Justiça, num prazo de 10 (dez) dias, os processos que se encontram aguardando

execução de sentença, em que seja parte a Fazenda Pública Estadual, devendo

constar na relação as classes processuais e os respectivos números.

Atenciosamente,

Auxilar da Corregedoria Nacional de Justiça
Conselho Nacional de Justiça

ot

Conselho Nacional de Justiça - CNJ
Anexo I - Supremo Tribunal Federal, Praça dos Três Poderes, s/n° - Brasília/DF (CEP 70.175-901)

Cárter^ í!;: 1"!V?»v;Giv«UrôC^^; -

Corregedoria Nacional de Justiça

Foro QíSái-jVíh^rgacior Jr/irc"" r?:.v:* Fomancíes

2° Pivirr^vio - £í!a 4S/4& - Carro Duro
l-o n e: 3 2 i 8-3 í • •

Ofício n° 1024/CN-CN J/2011
Brasília, 25 de agosto de 2011

A Sua Excelência o Senhor
Manoel Cavalcante de Lima Neto
Juiz da 19a Vara da Fazenda Pública Estadual

Senhor Juiz,

Em continuidade aos trabalhos desenvolvidos no Tribunal de Justiça de

Alagoas, nos termos da Portaria n° 81, de 12 de julho de 2011, da Ministra Eliana

Calmon, solicito a Vossa Excelência que informe à Corregedoria Nacional de

Justiça, num prazo de 10 (dez) dias, os processos que se encontram aguardando

execução de sentença, em que seja parte a Fazenda Pública Estadual, devendo

constar na relação as classes processuais e os respectivos números.

Atenciosamente,

Vuxilar da Corregedoria Nacional de Justiça
Conselho Nacional de Justiça

Conselho Nacional de Justiça - CNJ l
Anexo I - Supremo Tribunal Federal, Praça dos Três Poderes, s/n° - Brasília/DF (CEP 70.175-901)

F.ndereco eletrônico: correeedoria(%enj..jus.br